Ein paar Worte vornweg ...

Abgesang der alten Ofenkultur
Die letzten im Alltag benutzten Ofen traditioneller Art im dstlichen Franken
und der Oberpfalz zwischen 1950 und 1980

Der alte Stubenofen ist ein Hinterlader
Lage, Material und Aufbau der dltesten Ofengeneration

Macht warm - und noch vielmehr
Die vielseitige Nutzung des Stubenofens im Alltag

Zugofen und Sesselofen
Zur technischen Fortentwicklung im Ofenbau der kleinen Leute

Herdfeuer ist zweite Wahl
Zum Kochen in der Kiiche auf offenen Herden oder Sparherden

Vom Nutzen und Ubel des Rauchs
Wie man friiher mit Rauch und Feuersgefahr fertig wurde

Schone Ofen
Ofengestaltung mit Kacheln und Gusseisen iiber die Jahrhunderte

Museums-Ofen
Ofen des Freilandmuseums und des Reichsstadtmuseum in Bad Windsheim
Museen mit Ofen in anderen Orten Frankens und der Oberpfalz

Anhang
Literatur, Quellen
Sachregister
Ortsregister
Namensregister

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1323189165

Inhalt

13

39

83

121

149

169

187

275

300

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1323189165

