

# Inhalt

Ein paar Worte vornweg ...	8
<b>Abgesang der alten Ofenkultur</b> <i>Die letzten im Alltag benutzten Öfen traditioneller Art im östlichen Franken und der Oberpfalz zwischen 1950 und 1980</i>	13
<b>Der alte Stubenofen ist ein Hinterlader</b> <i>Lage, Material und Aufbau der ältesten Ofengeneration</i>	39
<b>Macht warm – und noch vielmehr</b> <i>Die vielseitige Nutzung des Stubenofens im Alltag</i>	83
<b>Zugofen und Sesselofen</b> <i>Zur technischen Fortentwicklung im Ofenbau der kleinen Leute</i>	121
<b>Herdfeuer ist zweite Wahl</b> <i>Zum Kochen in der Küche auf offenen Herden oder Sparherden</i>	149
<b>Vom Nutzen und Übel des Rauchs</b> <i>Wie man früher mit Rauch und Feuersgefahr fertig wurde</i>	169
<b>Schöne Öfen</b> <i>Ofengestaltung mit Kacheln und Gusseisen über die Jahrhunderte</i>	187
<b>Museums-Öfen</b> <i>Öfen des Freilandmuseums und des Reichsstadtmuseum in Bad Windsheim Museen mit Öfen in anderen Orten Frankens und der Oberpfalz</i>	275
Anhang <i>Literatur, Quellen Sachregister Ortsregister Namensregister</i>	300